П Р О Т О К О Л
проведения общественного обсуэвдения (в форме слушаний) по объекту

государственной экологической экспертизы «Центр спортивной
подготовки «Ёргаки» по адресу: Красноярский край, Ермаковский

район, КГУ «Усинское лесничество» (2 очередь).

25 октября 2016 года с. Ермаковское
10: 00

Председательствующий: Сарлин Ю.В. - ВРИО Главы Администрации
Ермаковского района района.
Секретарь: Сапрыкина Л.Б. - юрисконсульт войсковой части 63869

Присутствуют: депутаты Ермаковского районного Совета депутатов,
руководители и работники ряда предприятий, организаций, учреждений, жители
района - всего 55 человек.
Повестка дня:
1. Проведение общественного обсуждения (в форме слушаний) по объекту
государственной экологической экспертизы «Центр спортивной
подготовки «Ергаки» по адресу: Красноярский край, Ермаковский
район, КГУ «Усинское лесничество».

Председательствующий:
Уважаемые участники общественных обсуждений!
23 сентября г. в Администрацию Ермаковского муниципального района

поступило обращение ООО «СпецСтрой-1» о проведении общественных
обсуждений (в форме слушаний) по вопросу обсуждения оценки воздействия на
окружающую среду при строительстве объекта государственной экологической
экспертизы «Центр спортивной подготовки «Ергаки» на территории
Ермаковского района Красноярского края, проектирование которого выполнятся
в рамках государственного контракта.

В соответствии с п. 1 ст. 14 Федерального закона от 23.11.1995г. № 174 -
ФЗ «Об экологической экспертизе» государственная экспертиза проводится при
условии наличия материалов обсуждений объекта государственной
экологической экспертизы с гражданами и общественными организациями
(объединениями), организованных органами местного самоуправления.

Целью проведения настоящих общественных обсуждений (в форме
слушаний) является рассмотрение и одобрение проектной документации и
проведение по их результатам экологической экспертизы для размещения на
территории Ермаковского района Красноярского края объекта «Центр
спортивной подготовки «Ергаки».

Администрацией Ермаковского района было издано постановление о
проведении общественных обсуждений (в форме слушаний) № 609-п от 27

сентября 2016г., во исполнение которого отдел архитектуры строительства и
коммунального хозяйства Администрации Ермаковского района (Н.В.
Бабанакова) с 23.09.2016г. по 25.10.2016г. обеспечил доступность ознакомления
с материалами оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и другими
проектными материалами, в здании администрации Ермаковского района, по
адресу: Красноярский край с. Ермаковское пл. Ленина д 5, каб. 203, были
размещены информационные материалы по ОВОС на официальном сайте
администрации Ермаковского района http:www.adminerm.ru и размещено в
«Россиской газете от 23.09.2016г № 215(7083), в краевой-государственной газете
«Наш Красноярский край» от 22.09.2016г. № 71 /857, общественно-
политической газете «Нива» от 22.09.2016г. № 38 (10057-10061).

По результатам размещенной информации никаких предложений по
объекту государственной экологической экспертизы «Центр спортивной
подготовки «Ергаки», природного парка «Ергаки» Ермаковского района
Красноярского края, проектирование которого выполняется в рамках
государственного контракта, в адрес комиссии по рассмотрению предложений
по общественным обсуждениям не поступало.

На общественные обсуждения приглашены депутаты Ермаковского
районного Совета депутатов, руководители ряда предприятий, организаций,
учреждений. В общественных обсуждениях приняли участие все желающие
жители района. Также присутствовал представитель ООО «СпецСтрой-1».

По результатам общественных обсуждений должно быть принято
решение об одобрение проектной документации и одобрении проведения госу
дарственной экологической экспертизы объекта строительства «Центр
спортивной подготовки «Ергаки» по адресу: Красноярский край,
Ермаковский район, КГУ «Усинское лесничество» (2 очередь),
проектирование которого выполняется в рамках государственного контракта
либо нет. Результаты общественных обсуждений будут обнародованы в местах,
определенных Уставом Администрации Ермаковского района и на
официальном сайте администрации Ермаковского района http:www.adminemi.ru

В ходе проведения общественных обсуждений (в форме слушаний) по
объекту государственной экологической экспертизы объекта строительства
«Центр спортивной подготовки «Ергаки» по адресу: Красноярский край,
Ермаковский район, КГУ «Усинское лесничество», проектирование которого
выполняется в рамках государственного контракта выступил представитель
ООО «СпецСтрой-1» Марков А.В. Он более подробно рассказал о
планируемых мероприятиях направленных на выполнение проектно
изыскательских работ, помимо прочего о формировании лесных участков,
находящихся на особо охраняемых природных территориях природного
парка. Также рассказал о содержании проекта оценки воздействия на
окружающую среду, который содержит: общую фоновую климатическую

http://www.adminerm.ru
http://www.adminemi.ru

характеристику территории, оценку метеоклиматических условий района,
оценку современного состояния воздуха на проектируемой территории,
прогноз изменения состояния атмосферного воздуха в результате реализации
проекта, мероприятия по охране атмосферного воздуха, мероприятия по
снижению негативного воздействия, мероприятия по охране почв,
водоохранные мероприятия, оценка уровня акустической нагрузки,
рекомендуемые природоохранные мероприятия на период строительных
работ.

После доклада представителя ООО «Спецстрой-1» выразил мнение
директор «Дирекции природного парка «Ергаки»» Грязин И.В., что
размещение объекта общественных слушаний «Центр спортивной
подготовки «Ергаки» не окажет негативного воздействия на окружающую
среду.

Поступил вопрос от председателя Ермаковского районного Совета
депутатов Форсель И.В.: «Какие мероприятия по охране природы природного
парка «Ергаки» будут осуществляться при проектировании и в дальнейшем
при строительстве объекта общественных слушаний «Центр спортивной
подготовки «Ергаки»».

Представитель ООО «СпецСтрой-1» пояснил, что при осуществлении
проектирования, а также строительства будут выполнятся мероприятия по
охране природы, экологической безопасности проектируемых объектов и
охраны здоровья населения в соответствии с Федеральным законом №7-ФЗ
от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды»; режимом охраны и
природопользования природного парка «Ергаки», установленным
постановлением Совета администрации Красноярского края от 04.04.2005
№107-п; правилами использования лесов для осуществления рекреационной
деятельности, утвержденные приказом Рослесхоза от 21.02.2012 №62.

Председательствующий. Есть ли еще желающие высказаться и внести
свои предложения по проведению экологической экспертизы объекта
строительства «Центр спортивной подготовки «Ергаки»?

Вопросов больше не поступило.
Председательствующий: Есть предложение записать в протокол

общественных обсуждений следующие рекомендации:
1. Одобрить проект оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС)

при строительстве объекта строительства «Центр спортивной подготовки
«Ергаки» по адресу: Красноярский край, Ермаковский район, КГУ «Усинское
лесничество» и одобрить проведение государственной экологической
экспертизы по объекту государственной экологической экспертизы объекта.

2. Направить ООО «Спецстрой-1» материалы проведения общественных
обсуждений (в форме слушаний).

3. Результаты общественных обсуждений обнародовать на официальном

сайте администрации Ермаковского района http:www.adminenn.ru и в местах,
установленных Уставом Ермаковского муниципального района для
обнародования.

Другие предложения есть? Нет.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «За» - 55

«Против» - нет
«Воздержались»- нет

Принято единогласно.
Председательствующий:
Общественные обсуждения ок

Председательствующий Ю.В. Сарлин

Секретарь Л.Б. Сапрыкина

ВРИО Главы Ермаковского р; Ю.В. Сарлин

http://www.adminenn.ru